
BOA  Número 4 13 de enero de 2006 363

DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE
#

RESOLUCION de 30 de diciembre 2005, de la
Dirección General de Calidad Ambiental, por la
que se otorga la Autorización Ambiental Integrada
para el proyecto de construcción de una central de
producción de energía eléctrica de ciclo combina-
do tipo «Peaker», para gas natural, de aproxima-
damente 277 MW de potencia nominal eléctrica,
en el término municipal de Escatrón (Zaragoza)
promovida por Global3 Combi, S. L.U.

$
Visto el expediente que se ha tramitado en esta Dirección

General para la concesión de Autorización Ambiental Integra-
da, a solicitud de la empresa Global3 Combi, S. L.U., resulta:

Antecedentes de hecho
[...]
En el caso de superar significativamente la tasa de deposi-
ción de 0.01 g/m2h (medidos en un radio de 500 m de las torres
de refrigeración), nivel ambiental de referencia por debajo del
cual no se esperan afecciones a la vegetación, el promotor
deberá presentar un estudio sobre la afección de las deposicio-
nes y los penachos de vapor en la vegetación y los materiales
de la zona afectada.

A este respecto, dentro del Programa de Vigilancia Ambien-
tal se incluirá un plan de mantenimiento, que incluirá los
equipos de control de emisiones y los integrados en la Red de
Vigilancia de la Calidad del Aire. Dicho plan deberá asegurar
que se cubran los objetivos cualitativos y cuantitativos sobre
calidad de datos citados anteriormente, y deberá ser presenta-
do al órgano competente previamente a la efectividad de la
presente resolución.

1.4. Control, validación y transmisión de datos.
Los datos de emisión, inmisión y meteorológicos, así como

los parámetros de salida en chimenea, se almacenarán en
formato digital a través de un sistema de adquisición de datos
que permita la revisión, análisis, prevención de episodios de
contaminación, superando los valores límite, e integración en
el modelo de dispersión.

Se nombrará a un responsable de la Red que supervisará la
recepción y validación de los datos de acuerdo con el modelo
establecido y coordinado con los responsables del Organo
Competente de la Diputación General de Aragón. Este sistema
deberá garantizar la transmisión, en tiempo real, de los datos
al centro de control de datos de contaminantes atmosféricos
del Organo Competente de la Diputación General de Aragón.

La validación y marcación de los datos, por parte de la
empresa, se realizará con la finalidad de disponer de los datos
en dos categorías: datos temporales y datos validados. La
marcación de los datos de emisiones se realizar* teniendo en
cuenta las posibles situaciones que se puedan producir como:
puestas en marcha, paradas, fallos de tensión, planes de
calibración, mantenimientos, etc.... Para el caso particular del
parámetro de potencia de funcionamiento del grupo, se deberá
validar con un identificador del tipo de combustible utilizado:
gas natural.

Para los datos de inmisión se seguirá el criterio establecido
por el Ministerio de Medio Ambiente y reconocido por las
redes de inmisión.

En los casos en que se considere de utilidad, se admitirá una
validación o marcación automática realizada desde la propia



368 13 de enero de 2006 BOA  Número 4

instrumentación o equipo de medida. La empresa deberá
validar los datos al día siguiente y comunicarlo al centro de
control de datos de contaminantes atmosféricos del Organo
Competente de la Diputación General de Aragón

1.5. Informes periódicos.
Con independencia de la transmisión de datos en continuo

con el centro de control de datos de contaminantes atmosféri-
cos del Organo Competente de la Diputación General de
Aragón de acuerdo con lo especificado en la Orden de 25 de
junio de 1984, del Ministerio de Industria y Energía sobre
instalación en centrales térmicas de equipos de medida y
registro de la emisión de contaminantes a la atmósfera, modi-
ficada por la Orden de 26 de diciembre de 1995 del Ministerio
de Industria y Energía, el promotor, a partir de la puesta en
marcha de la central, deberá presentar ante el Organo Compe-
tente de la Comunidad Autónoma de Aragón la siguiente
documentación:

—Informe mensual sobre parámetros de funcionamiento
(datos diarios energéticos sobre potencia en Mw, energía en
Mwh, horas de funcionamiento, rendimiento, cantidad de
combustible utilizada, poder calorífico inferior y superior,
tipos de combustible y composición del mismo incluyendo el
porcentaje real de azufre), condiciones de salida de gases
(caudal, porcentaje de oxígeno) y resumen de valores máxi-
mos horarios.

—Información mensual sobre las emisiones de contami-
nantes a la atmósfera de dióxido de azufre, óxidos de nitrógeno
con los valores promedios horarios, diarios y máximos punta-
les, así como los pesos emitidos, totales y por kilovatio hora
producido.

—Informe mensual sobre concentraciones de inmisión de
contaminantes y datos meteorológicos (superación de los
Valores Límite de Inmisión de acuerdo con la normativa en
vigor, valores medios diarios, valores medios mensuales y
máximos valores horarios) incidencias o anomalías.

—Informe anual que contendrá la evaluación de superacio-
nes de límites de emisión y valores y umbrales de calidad del
aire y revisión de la situación frente a las emisiones anuales
previstas en el Registro Europeo de Emisiones Contaminantes
EPER, ratios de emisiones anuales y umbrales de emisión.

—Otros informes:
Se remitirán las incidencias sobre superación de límites de

emisión y valores y umbrales de calidad del aire inmediata-
mente después de transcurrida la incidencia, vía fax o telefó-
nica de manera inicial, adoptando simultáneamente las medi-
das necesarias para corregirla en el mínimo plazo con indica-
ción de las medidas correctoras realizadas y el resultado de las
mismas. En la mayor brevedad posible se remitirán por escri-
to.

Se remitirá copia de los informes y resultados correspon-
dientes a las mediciones de emisiones de cualquier tipo de
compuestos, así como aquellos estudios que se realicen de
forma accesoria sobre contaminación atmosférica no contem-
plados inicialmente en la presente autorización, y que pudie-
ran darse, por ejemplo, al instalarse otras centrales en las
proximidades de la referida en la presente autorización.

2.—Vertido de aguas.
2.1. Origen de las aguas residuales
Las aguas residuales cuyo vertido se autoriza tienen el

siguiente origen:
—Efluentes de planta de tratamiento de agua bruta y agua

para aportación a calderas y turbinas.
—Purgas de calderas de recuperación y ciclo agua-vapor.
—Drenajes y limpiezas de la planta.
—Aguas residuales sanitarias.
—Purgas del sistema de refrigeración.
—Drenajes aceitosos de edificios, áreas de turbinas, trans-

formadores y calderas.

—Una vez cada cinco años se realizará una limpieza quími-
ca de las calderas, no simultánea con ningún otro flujo.

Localización del punto de vertido
Sistema de evacuación: Superficial Directo a Cauce.
Cauce receptor: río Ebro.
Coordenadas(UTM) del punto de vertido:
X= 733870
Y= 4574420
Hoja 1/50.000 nº441
2.2. Límites del vertido - Frecuencia de análisis - Límites de

inmisión

Aguas de refrigeración
Punto de control 2 Límites Frecuencia

de análisis
Volumen anual 693800 m3

Volumen diario 2400 m3 Continua
Caudal punta 100 m3/h Continua
pH entre 5,5-9,5 Diaria

El incremento de temperatura media en la sección fluvial del
río tras la zona de dispersión no superará los 3ºC.

Aguas residuales sanitarias
Punto de control 3 Límites Frecuencia

de análisis
Volumen anual 438 m3

Volumen diario 4,5 m3 Continua
pH, entre 5,5-9,5 Trimestral
Materias en suspensión 80 mg/l Trimestral
DBO5 40 mg/l Trimestral
DQO 160 mg/l Trimestral

Aguas residuales aceitosas
Punto de control 4 Límites Frecuencia

de análisis
Volumen anual 115 m3

pH, entre 5,5-9,5 Anual
Aceites y grasas 15 mg/l Anual

El vertido se efectuará una vez al año

Aguas residuales industriales
Punto de control 1 Límites Frecuencia

de análisis
Volumen anual 59.190 m3

Volumen diario 163 m3

1.500 m3(*) Continua
Caudal punta 6,8 m3/h

63 m3/h (*) Continua
pH entre 5,5-9,5 Continua
Materias en suspensión 35 mg/l

10 mg/l (*) Mensual
DQO 125mg/l

30 mg/l Mensual
Sulfatos 600 mg/l Mensual
Fósforo total 1mg/l Mensual
Nitrógeno total 15 mg/l Mensual
Hidrocarburos totales 5 mg/l Mensual
Aceites y grasas 2 mg/l Mensual

(*) Los límites únicamente tendrán validez cuando se produzca un vertido
puntual esporádico, en el que se realizan operaciones simultáneas con gran
volumen de vertido. Tendrá lugar como máximo un 10% del tiempo anual de
funcionamiento. El análisis de todos los parámetros de vertido se realizará
cada vez que se produzca el mencionado vertido.

Esta autorización no ampara el vertido de otras sustancias
distintas de las señaladas explícitamente en esta condición,



BOA  Número 4 13 de enero de 2006 369

especialmente las denominadas sustancias peligrosas (Dispo-
sición Adicional Tercera del R.D. 606/2003, de 23 de mayo).

La inmisión del vertido en el río cumplirá los objetivos de
calidad señalados en el Plan Hidrológico del Ebro.

2.3 Instalaciones de depuración.
Planta de tratamiento de aguas residuales industriales (pre-

via al punto de control número 1)
En ella se trataran las aguas de drenajes y limpiezas de la

planta (flujo 4), efluentes de la planta de tratamiento de agua
(flujo 1.2) y purgas de las calderas (flujo 1.3).

Todos estos efluentes se unirán en una balsa de pluviales de
2500 m3 de capacidad, tras la cual serán neutralizadas y se
producirá la coagulación, con aditivos, en una arqueta de
mezcla, floculación y decantación en sedimentador lamelar.

Planta de tratamiento de aguas aceitosas (previa al punto de
control número 4)

Las aguas con posibilidad de contener aceites (flujo 5) serán
recogidas y almacenadas en una arqueta anexa a la balsa de
pluviales. El tratamiento consiste en neutralización, coagula-
ción, floculación y separación de aceites por la técnica de
flotación por aire de cavitación (caf) con capacidad para tratar
6,42 m3/h. El vertido es variable, por lo que se ira acumulando
en un deposito de 115 m3, desde el que se efectuara una
descarga al río anual.

Tratamiento de aguas residuales sanitarias (previa al punto
de control número 3)

Las aguas de los servicios de personal (flujo 3) serán
conducidas hacia un equipo de estabilización y digestión
(oxidación total) y desalojo por decantación.

Tratamiento de lodos
los lodos procedentes de las diferentes etapas del tratamien-

to de agua bruta y del agua para calderas y turbinas, serán
tratados mediante espesamiento y filtro prensa.

Los que sean generados en las plantas de tratamiento de
aguas industriales, aceitosas y aguas sanitarias, serán retirados
por gestor autorizado.

Las aguas de refrigeración se verterán sin depurar y se
controlarán de forma independiente antes de su vertido al río,
en el punto de control número 2.

Conexión a colector municipal
Si en el futuro es viable la conexión de los vertidos a una red

general de saneamiento de carácter municipal o público,
deberán conectarse a dicha red, en la forma que sea exigible.

2.4. Depuración complementaria.
Podrá exigirse una depuración complementaria si se aprecia

una incidencia negativa en el medio receptor.
2.5. Elementos de control de las instalaciones
el titular de la autorización queda obligado a mantener los

colectores e instalaciones de depuración en perfecto estado de
funcionamiento, debiendo designar una persona encargada de
tales obligaciones, a la que suministrara normas estrictas y
medios necesarios para el cuidado y funcionamiento de las
instalaciones.

Control de efluentes
El titular de la autorización realizará un control regular del

funcionamiento de las instalaciones de depuración y de la
calidad de los vertidos. Dicho control podrá ser realizado
mediante una empresa colaboradora de los organismos de
cuenca, o bien directamente, con una auditoría de una empresa
colaboradora. Esta información deberá estar disponible para
su examen por los funcionarios de la confederación hidrográ-
fica, que podrá realizar las comprobaciones y análisis oportu-
nos.

Medida del caudal y de la calidad del vertido
deberá disponerse de un sistema de aforo de los caudales de

los vertidos que permita conocer su valor instantáneo y acu-
mulado en cualquier momento.

En las arquetas de control de los vertidos, que deberán ser

accesibles desde el exterior sin necesidad de entrar en el
recinto de la actividad, se analizarán como mínimo los pará-
metros especificados en la condición de límites de los vertidos.

Inspección y vigilancia
Independientemente de los controles impuestos en las con-

diciones anteriores, el organismo de cuenca podrá efectuar
cuantos análisis e inspecciones estime convenientes para
comprobar las características del vertido y contrastar, en su
caso, la validez de aquellos controles. La realización de estas
tareas podrá hacerse directamente o a través de empresas
colaboradoras.

Si el funcionamiento de las instalaciones de depuración no
es correcto, podrán imponerse las correcciones oportunas para
alcanzar una eficiente depuración

2.6. Declaraciones analíticas
El titular remitirá a la Confederación Hidrográfica del Ebro

un informe periódico donde se reflejen los siguientes datos:
* Trimestralmente: declaración analítica de los vertidos, en

lo que concierne a caudal y composición (se incluirán todos los
análisis de control de efluentes realizados en el trimestre y
declaración analítica de vertido esporádico de gran volumen,
si se ha llevado a cabo).

* Anualmente: declaración de las incidencias de la explota-
ción del sistema de tratamiento y resultados obtenidos en la
mejora del vertido.

* Anualmente: informe acerca de la afección del vertido en
la calidad del río en sus parámetros característicos, mediante
los muestreos efectuados en dos puntos de control (aguas
arriba y aguas abajo) que se establecerán como mínimo en
época de estiaje y en época de caudales elevados.

2.7. Renovación del informe del Organismo de cuenca
Con la antelación prevista en la legislación correspondiente

para la renovación de la autorización ambiental integrada, el
titular de la misma remitirá al organismo autonómico un
estudio técnico de las características actualizadas del vertido
de aguas residuales con propuesta, en su caso, de mejora de las
medidas correctoras, a fin de que este Organismo informe de
nuevo sobre el vertido.

Asimismo la Confederación Hidrográfica del Ebro podrá
requerir al organismo autonómico el inicio del procedimiento
de modificación de la autorización ambiental integrada en los
casos señalados en la legislación correspondiente (art. 26 de la
Ley 16/2002, de Prevención y control integrados de la conta-
minación, y art. 104 del Real Decreto Legislativo 1/2002,
Texto Refundido de la Ley de Aguas).

2.8. Revocación de la autorización.
El incumplimiento reiterado de las condiciones de emisio-

nes al agua de la autorización ambiental integrada sera causa
de revocación de la presente autorización, de acuerdo con el
procedimiento establecido en los artículos 263 y 264 del
reglamento del dominio público.

2.9. Canon del control de vertido
Los vertidos al dominio público hidráulico estarán gravados

con una tasa destinada al estudio, control, protección y mejora
del medio receptor de cada cuenca hidrográfica (art. 113.1
texto refundido de la ley de aguas).

Su importe será el producto del volumen de vertido autori-
zado por el precio unitario de control de vertido. Este precio
unitario se calcula multiplicando el precio básico por metro
cúbico por un coeficiente de mayoración o minoración que
está establecido en función de la naturaleza, características y
grado de contaminación del vertido, así como por la calidad
ambiental del medio físico en que se vierte (art. 113.3 T.R.L.A.)

A) Aguas de refrigeración
Volumen anual de vertido autorizado: V= 693.800 m3/año
Precio básico por metro cúbico: Industrial: 0,03005 euros/

m3



370 13 de enero de 2006 BOA  Número 4

Coeficiente de minoración(1):
Primeros 100 Hm3 K= 0,02000
Canon de control = Volumen x P

básico
 x K

Canon de control = 693.800m3/año x 0,03005 euros/m3 x
0,02000 =416,97 euros/año
(1)El coeficiente de minoración corresponde a un funcionamiento tipo de
6.000 horas anuales. Ese coeficiente se multiplicará por la relación entre el
número de horas de funcionamiento realmente habidas en el año y las
correspondientes horas de funcionamiento tipo. En el mes de enero el titular
de la Autorización informará a la Confederación de las horas de funciona-
miento de la central durante el año anterior.

B) Resto de aguas residuales
Volumen anual de vertido autorizado: V= 59.743 m3/año
Precio básico por metro cúbico: Industrial: 0,03005 euros/

m3

Coeficiente de mayoración o minoración: K= k